福建省教育厅文件

闽教综〔2014〕25号

福建省教育厅关于编辑
《福建省对台“招教引师”项目指南》的通知
各设区市教育局、平潭综合实验区社会事业局、各高等院校：
为了更好地发挥福建对台优势，引进台湾优质教育资源，具体推进和落实“闽台高等教育合作综合改革试验区”构想，形成闽台高等教育“你中有我，我中有你”深度合作的态势，缩小闽台高等教育发展水平的差距，构筑高等教育与福建经济发展紧密契合、高度支撑的新格局，特组织编辑《福建省对台“招教引师”项目指南》。现将有关事项通知如下：
一、遴选项目、编辑指南的基本思路（闽台高等教育合作16条）
(一)力争在强化师资引进和培养培训上取得新进展
1．实施“闽台高校师资引进计划”，三年内引进750名满足我省产业发展和紧缺、薄弱学科专业人才培养急需的台湾全职教师。
2．联合台湾高水平校院分别在两岸设立对应我省本科院校、高职院校、中职学校需求的“闽台高校师资培训中心”各2个，三年内选派3000名骨干教师参加培训。
(二)力争在闽台合作办学模式上实现新突破
3．支持台湾优质高校与我省高校联办1-2所高水平大学。
4．支持台湾有鲜明行业特征的高校、相关商会、行业、企业等与我省高校联办2-3所应用技术类大学。
5．支持台湾技职教育优质资源兼并、重组或托管建设我省高职院校以及参与职业教育集团的运作。
6．支持台湾高校、台资企业或台湾民间资本与我省高校联办一批相对独立、产业特征鲜明的二级学院。
7．支持台湾优质高校到福州地区大学新校区、平潭综合实验区建设两岸教育合作实验园区。
(三)力争在闽台高校教研合作及资源共享上取得新成果
8．支持闽台高校联合企业、行业办好一批与福建经济社会发展及产业转型升级匹配度高、引领性强、特色鲜明、优势突出的重点学科群和紧缺专业。
9．支持我省高校与台湾高校联合设立研究院。
10．支持闽台高校联合组建实验室、工程研究中心、人文社科基地以及两岸技术转移中心或科技创业育成中心。
11．支持闽台高校联合开展高水平课题研究。
12．支持与台湾高教评鉴机构合作，开展评估专家培训、办学监测体系数据平台建设及高等教育专案评估。
(四)力争在密切两岸教育和文化交流上再上新台阶
13．举办以市场为纽带、向内向外双向拓展的厦门（国际）教育博览会（每年一届）。
14．支持闽台高校共建祖地文化交流研究联盟，加强闽南文化、客家文化、潮汕文化、妈祖文化等特色文化研究。
15．支持厦门大学台湾研究院、福建师范大学闽台区域研究中心、闽南师范大学闽南文化研究院等研究机构与台湾高校联合开展闽台文化专题研究。
16．支持闽南师范大学设立闽南文化体验中心、厦门理工学院设立工程文化体验中心、莆田学院设立妈祖文化体验中心、闽江学院设立闽都文化体验中心、武夷学院设立朱子理学文化体验中心、龙岩学院设立客家文化体验中心、宁德师范学院设立畲族文化体系中心，打造一批地域特色明显、展现海峡两岸风貌、在国内外具有影响力的文化品牌。
二、制订相关优惠政策的基本思路
1.县级以上地方人民政府将采取措施，鼓励、支持和促进闽台教育合作，统筹协调闽台教育合作中的重大问题，并将闽台教育合作纳入国民经济和社会发展规划，所需经费纳入同级财政预算。
2.鼓励在机械制造、电子信息、生物医药、新材料、新能源、现代农业、节能环保以及本省其他急需发展的学科专业领域开展闽台科研合作，县级以上地方人民政府有关部门应当在资金、人才培养、科研项目与成果转化等方面予以支持。
3.县级以上地方人民政府可以依托现有各类园区，设立闽台大学生创业园、闽台职业教育合作实验园区和职业技能实训基地，并加大对园区建设的资金和政策支持。
4.台湾同胞可以单独受聘于从事闽台职业教育合作的院校、科研机构和职业技能培训机构，从事教学、科研工作，并可作为项目负责人申请相关学科领域的科研项目。
5.台湾同胞在本省从事闽台教育合作相关专业技术工作且符合相关规定的，可以申报评聘相关专业技术职务（职称），或者申请职业技术鉴定。
6.参与闽台职业教育合作、引进到职业教育院校具有本科学历以上的台湾同胞可受聘到相关部门任职，不受本单位现有编制的限制，聘任时不受评聘时限和岗位职数的限制。
7.鼓励台湾地区高等院校、本省高等院校毕业的台湾学生到平潭综合实验区、闽台职业教育合作实验园区、闽台大学生创业园、高新技术产业开发区、科技园区、文化产业园区、台湾农民创业园区开展创业活动。
8.台湾有机关机构颁发的职业教育相关证书，经本省有关部门确认，可以在本省适用。
9.台湾同胞从事闽台职业教育合作的，与本省居民享有同等待遇，并享有国家和本省规定的其它优惠待遇。
10．从事闽台职业教育合作的台湾地区组织、个人，可以依法将建筑物和其它地上附着物、建设用地使用权、知识产权、土地承包经营权等作为抵押财产，向金融机构申请贷款。
11.县级以上地方人民政府和有关部门应当为闽台职业教育合作提供政策咨询和信息服务，依法及时公开相关信息。
12.从事闽台职业教育合作的台湾地区的组织、个人合法权益受到侵害时，可以向县级以上地方人民政府教育行政部门和其它有关部门投诉，有关部门应该依法处理，涉及重大事项的，应当告知同级人民政府台湾事务主管部门。
三、工作安排
（一）各高校、设区市教育局要解放思想、大胆谋划，在“闽台高等教育合作16条”的基本框架中，遴选、提交可操作的、多方共赢的具体项目，正视和研究项目合作障碍（瓶颈），提出项目保障条件和政策建议。
（二）福建省对台“招教引师”是一项长期的工作，既要讲究当前绩效，遴选一些“短平快”项目，不怕“吃亏”，以利于打开局面；更要有战略意识、市场意识和问题意识，主动培育项目，为两岸发展谋求长远福祉。项目成熟一批，提交一批，发布一批。为了更好利用“第三届海峡两岸应用技术类大学校长论坛”平台，第一批项目遴选截止日期为2014年11月28日。
本科院校、设区市教育局联系人：叶  峰  059187091480，电子邮箱76368041@qq.com
高职院校联系人：王长旺  059187091502，电子邮箱changw617@163.com

附件：第一批福建省对台“招教引师”项目遴选表
福建省教育厅

2014年11月14日

附件
第一批福建省对台“招教引师”项目遴选表
项目主持单位：
	序号
	项目名称
	项目描述（300字以内）
	现实障碍与瓶颈
	保障条件与政策建议
	备注

福建省教育厅办公室                 2014年11月14日印发
PAGE
- 1 -